
DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) inferiore ai 139.000
euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità
con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 

Oggetto: OGGETTO:  Piano  Nazionale  per  la  Scuola  Digitale  (PNSD).  Avviso  pubblico  prot.  n.

10812 del 13 maggio 2021 "Spazi e strumenti digitali per le STEM". Decreti del direttore

della  Direzione  Generale  per  i  fondi  strutturali  per  l'istruzione,  l'edilizia  scolastica  e  la

scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1,

Investimento  3.2.,  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  relativa  a  "Scuola  4.0:

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori".

CUP: F19J21006910001
CIG: ZB836E0ED6

Pagina 1 di 7

I.T.T. " ENRICO FERMI " Frascati - C.F. 80208490583 C.M. RMTF180009 - A95B33B - F.E_R-M'I

Prot. 0004712/U del 21/06/2022 10:58:36VI.10 - Beni mobili e servizi



 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA I.T.T. “E.Fermi”

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello
Stato»;

 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la
riforma della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione
amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi
dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129,  recante
«Istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle
istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma 143,  della
legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il  D.Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001,  recante  «Norme  generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia
negoziale,  come definiti  dall'articolo  25,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.
165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto  del  29/04/2015 che disciplina le modalità
di  attuazione  delle  procedure  di  acquisto  di  lavori,  servizi  e
forniture;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il decreto di assunzione in bilancio  P r o t .  n .  8 9 7 1  d e l
1 2 / 11 / 2 0 2 1    delle somme ammesse al finanziamento;

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento
amministrativo»;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  «Codice  dei  contratti
pubblici»;

VISTO In  particolare, l’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale
prevede che,  prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei
contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli

Pagina 2 di 7



elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art.
36,  comma  2,  lett.  a),  del  D.Lgs.  50/2016 «[…]  la  stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina
a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni della
scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di
carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti»;

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il
quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli
37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie,
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35,
secondo  le  seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori
in amministrazione diretta […]»;  

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici  di  importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli
elenchi di operatori economici»;

VISTO l’art.  1,  comma  449,  della  L.  27  dicembre  2006,  n.  296,  come
modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n.
208,  che  prevede  che  tutte  le  amministrazioni  statali  centrali  e
periferiche,  ivi  comprese  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono
tenute ad approvvigionarsi  utilizzando le  convenzioni  stipulate  da
Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1,
comma  495,  della  L.  208/2015,  il  quale  prevede  che  le
amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  ad  esclusione  degli
istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico  della  pubblica  amministrazione  di  cui  all'articolo  328,
comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207,
specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e
grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con
decreto  del  Ministro  dell'istruzione,  dell'università  e  della  ricerca,
linee  guida  indirizzate  alla  razionalizzazione  e  al  coordinamento
degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra
più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 1,
comma 450, della L. 296/2006;

Pagina 3 di 7



VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del
quale, per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla
soglia  comunitaria,  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,
avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni
Appaltanti il  Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni
(MEPA),  ove  è  possibile,  inter  alia,  acquistare  mediante  Ordine
Diretto;

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del
quale,  fermo restando quanto previsto dal succitato art.  1,  commi
449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e
periferiche,  ivi  compresi  gli  istituti  e  le  scuole  di  ogni  ordine  e
grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro
stipulati  da Consip S.p.A. o il  Sistema Dinamico di Acquisizione
(SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;

VISTA la  L.  n.  208/2015,  che,  all'art.  1,  comma  512,  per  la  categoria
merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che,
fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i
beni  e  servizi  dalla  normativa  vigente,  sussiste  l’obbligo  di
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e
di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni
quadro,  Accordi  quadro,  Me.PA.,  Sistema  Dinamico  di
Acquisizione);

VISTO l'art.  31,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede
l’individuazione di un responsabile unico del procedimento (RUP)
per ogni singola procedura di affidamento;

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni»;

RITENUTO che  la  Dott.ssa  Giuliana  Proietti  Zaccaria,  DS  dell’Istituzione
Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti
dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle
Linee Guida A.N.AC. n. 3;

VISTO l’art.  6  bis  della  L.  241/90,  relativo  all’obbligo  di  astensione
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto
di interessi,  e all’obbligo di segnalazione da parte dello  stesso di
ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15,
recanti  «Individuazione  e  gestione  dei  conflitti  di  interesse  nelle
procedure di affidamento di contratti pubblici»;

Pagina 4 di 7



TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni
ostative previste dalla succitata norma;

VISTO l'Avviso pubblico prot.n. 10812 del 13 maggio 2021 "Spazi e 
strumenti digitali per le STEM";

TENUTO CONTO
della  nota  Prot.  n.  43717 del  10  novembre  2021  autorizzazione

progetto: "Spazi e strumenti digitali per le STEM";

CONSIDERATO Che  l’affidamento  è  finalizzato  all’acquisto  di  beni  per  la
realizzazione  di  spazi  laboratoriali  e  la  dotazione  di  strumenti
digitali  per  l’apprendimento  curricolare  e  l’insegnamento  delle
discipline  STEM  (Scienze,  Tecnologia,  Ingegneria  e
Matematica) ,come indicato nell’Avviso pubblico del 13/05/2021
prot.10812 ;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale
merceologia;

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e
dello SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano
attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli
da affidare con la presente procedura;

DATO ATTO che il servizio  la fornitura è presente sul Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA),  e  che  l’Istituzione Scolastica
procederà  pertanto  alla  relativa  acquisizione  mediante  Ordine
Diretto;

CONSIDERATO che la spesa complessiva per  la fornitura in parola è stata stimata in
€ 1.437,50 IVA esclusa (€ 1.753,75, IVA inclusa);

CONSIDERATO che  gli  oneri  di  sicurezza  per  l’eliminazione  dei  rischi  da
interferenza,  non  soggetti  a  ribasso,  sono  pari  a  0,00  €  (euro
zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature;

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione
siti  WEB,  consultazione  listini,  consultazione  albi  fornitori,
richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori ;

TENUTO CONTO che la predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che
si  intende  acquisire  ha  consentito  di  individuare  la  ditta  SIAC
INFORMATICA  VENETA  SRL,  con  sede  in  Via  Alzaia  di
Cendon,16  –  31057  Silea  (TV),  P.IVA/C.F.  03706320276   che
propone, per il servizio richiesto, un prezzo congruo al mercato per i
servizi da affidare 

PRESO ATTO che il fornitore è attivo anche nelle altre aree merceologiche in cui

Pagina 5 di 7



ricadono i prodotti di interesse per la fornitura 
PRESO ATTO che il valore dei prodotti esposti sul listino MEPA è congrua con

quanto nelle disponibilità della scuola; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del
D.L. 95/2012,  sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente
ad oggetto  forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento;

CONSIDERATO che  per  espressa  previsione  dell’art.  32,  comma 10,  lett.  b),  del
D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di  stand still  di
35 giorni per la stipula del contratto;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale
l’Istituto  è  tenuto  ad  acquisire  il  codice  identificativo  della  gara
(CIG);

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13
agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 1.437,50,
oltre IVA (pari a €  1.753,75  IVA compresa), trovano copertura nel
bilancio di previsione per l’anno 2022; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA
Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento; 

Art.  2 - Di avviare il  procedimento di affidamento diretto ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  36,
comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss. mod. ed int. mediante ODA sul Mercato Elettronico della
Pubblica  Amministrazione,  (MEPA) all’operatore  economico  SIAC INFORMATICA VENETA
SRL,  con sede in  Via Alzaia di Cendon,16 – 31057 Silea (TV), P.IVA/C.F. 03706320276, per la
fornitura di: 

-  ROBOT UMANOIDE CON KIT DI PROGRAMM. EDUCAT. ARDUINO ; prezzo unitario  €
621,00 ; q.tà N.2 ; Totale Iva esclusa € 1.242,00 -  cod. Mepa TONYBOT.
-
-GUANTO PROGRAMMABILE BASATO SU ARDUINO ; prezzo unitario € 195,50 ; q.tà N.1 ;
Totale Iva esclusa € 195,50 – cod. Mepa LEHAND.

Art. 3 - L’importo complessivo oggetto della spesa, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui
all’Art. 2 è determinato in € 1.437,50 oltre IVA 22%;  

Pagina 6 di 7



Art.  4  -  La  spesa  sarà  imputata,  nel  Programma Annuale  E.F.  2022 -  SPAZI  E STRUMENTI
DIGITALI PER LE STEM - AVVISO PROT. DGEFID N. 10812 DEL 13/05/2021, che presenta
un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria;  

Art. 5 - Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate
il  26/10/2016,  e  di  quanto  disposto  nel  DL  76/2020  cosiddetto  “decreto  semplificazioni”,
all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta: 

• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma
1 del D.lgs. 50/2016;

• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui
all’art.10 del D.lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore
economico sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103
comma 11 D. Lgs.50/2016); 

Art. 6 - di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito dell’effettiva erogazione delle somme
da  parte  dell’autorità  competente,  successivamente  all’inoltro  della  relativa  fattura  elettronica
mediante il relativo portale, di acquisizione telematica di regolare certificazione DURC, nonché di
dichiarazione  di  assunzione  di  obbligo  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  Legge
136/2010; 

Art. 7 - Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa
Giulian Proietti Zaccaria; 
 
Art. 8 - La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nell’ordine di acquisto sul MEPA; 

Art 9 - Eventuali  ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto,  potranno
essere  fornite,  a  richiesta  dell’operatore  economico  aggiudicatario,  contattando  l’ufficio
amministrativo - contabile di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al
seguente indirizzo rmtf180009@pec.istruzione.it
 

• il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi
della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Giulian Proietti Zaccaria

Pagina 7 di 7

mailto:rmtf180009@pec.istruzione.it

		2022-06-21T11:00:04+0200




